
 

Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.ro 01  dd.  29.05.201, 
immediatamente eseguibile 
 
 
OGGETTO: ART. 6 DPGR 27 OTTOBRE 1999 N.RO 8/L: I^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE E.F. 2015 E PLURIENNALE EE.FF. 2015– 2017. 

 

  
 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.ro 05 di data 26.03.2015 , immediatamente eseguibile, 
di approvazione del bilancio di previsione E.F. 2015 e pluriennale 2015/2017 e relativi allegati. 

  
 Premesso che, nell’ambito del Protocollo d’intesa in materia di finanza locale 2015, la Provincia 

Autonoma di Trento ha previsto l’impegno ad attivare un’operazione di estinzione anticipata dei mutui dei Comuni, 
intervenendo attraverso anticipazioni di fondi ai Comuni. 

 
 Gli obiettivi sottesi a tale operazione sono: 

1. La riduzione del debito pubblico, in coerenza con gli obiettivi europei. 
2. La mobilitazione di risorse finanziarie in termini di liquidità, in vista dell’introduzione del sistema 

degli equilibri di bilancio. 
 

Evidenziato come tale operazione consente di liberare le entrate correnti originariamente destinate alla 
copertura della quota capitale e, in parte della quota interesse, delle rate di ammortamento. Tali risorse, per gli 
esercizi 2015-2017, dovranno prioritariamente essere utilizzate per la realizzazione di interventi contabilizzati nella 
parte straordinaria di bilancio, fermo restando l’obiettivo di contenere il più possibile l’utilizzo in parte corrente 
della quota ex Fondo Investimenti Minori. 

 
 Vista la circolare n.2 di data 28 gennaio 2015 della Provincia Autonoma di Trento Servizio Autonomie 

Locali, avente per oggetto: “Prime indicazioni per l’impostazione del bilancio di previsione per il 2015” 
 

Esaminata la nota informativa di data 15 aprile 2015 prot. n. S110/15/2014491/1.1.2/6-15 pervenuta dal 
Servizio Autonomie Locali della Provincia Autonoma di Trento, avente per oggetto “Prime indicazioni operative 
per l’estinzione anticipata dei mutui dei Comuni”. 
 

 Vista da ultimo la circolare n.8 di data 04 maggio 2015 del Servizio Autonomie Locali della P.A.T. 
prot.n.S110/15/237002/1.1.2/6-15 acquisita al protocollo comunale in data 04 maggio 2015 sub. n.1563 avente ad 
oggetto: “Modalità operative per l’estinzione anticipata dei mutui dei comuni”. 

 
Evidenziato che, con il primo semestre 2015, si deve perfezionare l’estinzione anticipata di una prima 

parte dei mutui contratti dai Comuni. 
 
Accertato che il Comune di Castelfondo in sede di predisposizione del Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2015 non ha previsto tale operazione e pertanto ora è necessario procedere alla variazione al 
fine di garantire lo svolgimento di tutte le operazioni utili all’estinzione anticipata dei mutui in essere. 

 
Rilevato che il servizio finanziario sulla base delle indicazioni fornite dalla P.A.T. e delle richieste dei 

responsabili dei servizi di merito, ha provveduto ad apportare modifiche agli stanziamenti di spesa di parte corrente 
e alla variazione in aumento delle rispettive risorse come da allegato prospetto A) riassunto nelle seguenti 
risultanze: 

 
Entrata:  

 
ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO, DELLA REGIONE, 
DELLA PROVINCIA E DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO (Tit. II):  

� viene previsto un incremento di stanziamento alla risorsa n. 2020325 pari ad Euro                 1.500,00.= 
 
ENTRATE PER ALIENAZIONE E AMMORTAMENTO DI BENI PATRIMONIALI PER 
TRASFERIMENTO DI CAPITALI E PER RISCOSSIONE DI CREDITI (Tit. IV):  

� viene previsto un incremento di stanziamento alla risorsa n. 4031976 pari ad Euro              406.000,00.= 
  

� Spesa: 

SPESE CORRENTI  (Tit. I):  
� viene previsto un incremento di stanziamento all’intervento n.1010603 pari ad Euro            17.000,00.= 
� viene prevista una riduzione di stanziamento all’intervento n.1010601 pari ad Euro              12.000,00.= 

� viene prevista una riduzione di stanziamento all’intervento n.1010602 pari ad Euro                2.500,00.= 
� viene previsto un incremento di stanziamento all’intervento n.1050205 pari ad Euro              1.000,00.= 
� viene prevista una riduzione di stanziamento all’intervento n.1050203 pari ad Euro               2.000,00.= 

 
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI (Tit.III):  

� viene previsto un incremento di stanziamento all’intervento n.3010303 pari ad Euro          406.000,00.= 
 
Dato atto che tra le voci del bilancio interessate dalla presente variazione si ritiene evidenziare in 

particolare: 
 

• l’istituzione dei capitoli ex-novo  per dar corso alle modalità operative per l’estinzione anticipata dei mutui: 
- Titolo 4° Entrata – Categoria 03 – Risorsa 1976 – Capitolo ex-novo n. 3048 – Oggetto: “Anticipo trasferimenti 

PAT per estinzione anticipata mutui” – stanziamento Euro 406.000,00; 
- Titolo 3° Uscita – Programma 3 - Funzione 01 – Servizio 03 – Intervento 03 - Capitolo ex-novo n. 4112 – 

Oggetto: “Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti (Operazione contabile riguardante l’estinzione 
anticipata di mutui” - stanziamento Euro 406.000,00. 

• l’incarico ad un tecnico esterno in sostituzione della figura del Tecnico comunale attualmente scoperta in 
riferimento in particolare alla gestione delle pratiche relative all’edilizia privata. 

• l’eventuale rimborso all’ente per i permessi chiesti dal Commissario straordinario in virtù della Legge 265/99. 
 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere favorevole del revisore dei conti, a firma del rag. Berti 
Paolo, redatto ai sensi dell’art. 43, comma 1, lett. b) DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L, agli atti sub Prot. n. 1841 di 
data 28/05/2015; 
   

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Richiamata integralmente la premessa. 

Vista la proposta di variazione al Bilancio di previsione in corso così come predisposta al Servizio Finanziario 
e ritenuto quindi necessario apportare le stesse al bilancio al fine di rispettare le direttive date. 

 Visto il T.U.LL.RR. dell'Ordinamento contabile e finanziario, D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L nonché il relativo 
Regolamento d'attuazione, D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L, così come modificato dal D.P.G.R. 06.12.2001, n. 16/L.  

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n.ro 23 di data 28.11.2002 
esecutiva a sensi di legge e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.ro 12 dd. 
18.03.2010, esecutiva. 

Atteso che l’adozione della presente deliberazione rientra nella competenza del Consiglio Comunale, ai sensi 
dell’art. 27, del testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione autonoma Trentino 
– Alto Adige, approvato con D.P.reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e accertata quindi la propria competenza a deliberare 
in merito, giusto Decreto del Presidente della Provincia prot. n.ro S110/15/241943/8.4.3/272-10 di data 06 maggio 
2015; 

Vista la deliberazione consiliare n.ro 05 di data 26.03.2015, immediatamente eseguibile, avente per oggetto: 
“Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione E.F. 2015 e pluriennale 2015-2017 e relativi allegati”. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D. P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, 
reso dal Segretario comunale (art. 81, comma 2 D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) ed in ordine alla regolarità contabile, 
reso dal Responsabile del Servizio finanziario (art. 17, comma 27 della L.R. 10/1998). 

 

DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le ragioni di cui in premessa, la I^ variazione di assestamento al bilancio di previsione E.F. 

2015, come riportata nell’Allegato A), che firmato dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Segretario 
comunale, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di variare conseguentemente, ai 
sensi dell’art. 9, comma 2 del DPGR 27/10/1999 n. 8/L, il bilancio di previsione pluriennale EE.FF. 2015 – 
2017 e la relazione previsionale e programmatica 2015/2017. 

 
2. Di dare atto inoltre che, a seguito delle variazioni, di cui al punto 1) del presente dispositivo, il bilancio 

mantiene il pareggio finanziario e sono rispettati gli equilibri per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli interventi. 

 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79. comma 4 del 

D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 



 

 
4. Di pubblicare, per estratto, copia della presente deliberazione nel portale telematico www.albotelematico.tn.it.  

5. Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente 
provvedimento ogni cittadino può, entro il periodo di pubblicazione, presentare: 

- opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, ai sensi della 
L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m.; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai sensi della 
legge 06.12.1971 n. 1034; 

- in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

     
    



 

 
 
 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Richiamata integralmente la premessa. 

Visto il T.U.LL.RR. dell'Ordinamento contabile e finanziario, D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L nonché 
il relativo Regolamento d'attuazione, D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L, così come modificato dal D.P.G.R. 
06.12.2001, n. 16/L  

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n.ro 23 di data 
28.11.2002 esecutiva a sensi di legge e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.ro 12 dd. 18.03.2010, esecutiva; 

 
Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 28, del testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione autonoma 
Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e accertata quindi la 
propria competenza a deliberare in merito, giusto Decreto del Presidente della Provincia prot. n.ro 
S110/15/241943/8.4.3/272-10 di data 06 maggio 2015. 

 
Vista la deliberazione consiliare n.ro 05 di data 26.03.2015, immediatamente eseguibile, avente 

per oggetto: “Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione E.F. 2015 e pluriennale 2015-2017 e 
relativi allegati”. 

 
Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D. P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa, reso dal Segretario comunale (art. 81, comma 2 D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) ed in ordine 
alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio finanziario (art. 17, comma 27 della L.R. 
10/1998). 

 
DELIBERA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni esplicitate in premessa, l'estinzione anticipata dei mutui di cui 
all'allegato elenco che, firmato dal responsabile del servizio finanziario, forma parte integrante ed 
essenziale della presente deliberazione; 

 
2. di demandare al responsabile del Servizio finanziario l’adozione di tutti gli atti e provvedimenti  per 

procedere all'estinzione anticipata dei mutui, ivi compreso l'invio di copia della presente 
deliberazione al Servizio Autonomie Locali della Provincia e agli Istituti di credito interessati; 

 
3. di dare atto che l’operazione di estinzione anticipata trova allocazione nel bilancio di previsione 

nella parte entrate alla risorsa 4.03.1976 cap. PEG  e  nella parte uscite all’intervento 3.10.03.03 cap. 
PEG; 

 
4. di dare atto che l’operazione di estinzione anticipata deve risultare neutra ai fini del patto di 

stabilità; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79. comma 4 del 
D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

 
6. di pubblicare, per estratto, copia della presente deliberazione nel portale telematico 

www.albotelematico.tn.it.  
 

7.  Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente 
provvedimento ogni cittadino può, entro il periodo di pubblicazione, presentare: 

- opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, ai 
sensi della L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m.; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai 
sensi della legge 06.12.1971 n. 1034; 

- in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 


